
  DETERMINA DIRIGENZIALE n. 203 del 27/02/2024

OGGETTO:COSTITUZIONE “COMITATO UNICO DI GARANZIA PER LE PARI OPPORTUNITA',
LA  VALORIZZAZIONE  DEL  BENESSERE  DI  CHI  LAVORA  E  CONTRO  LE
DISCRIMINAZIONI” (CUG), AI SENSI DELL’ART. 57 DEL D.LGS. 30 MARZO 2001, N.
165 E S.M.I.

  

Direzione

IL DIRETTORE VICARIO

VISTI:

• il D.Lgs. n. 112/98;

• il D.P.C.M. del 27.12.2002;

• l’Accordo  Costitutivo  dell’Agenzia  Interregionale  per  il  fiume  Po  (AIPO)  del  02/08/2001,  recepito
attraverso l’emanazione di specifiche leggi dalle Regioni Emilia-Romagna, Lombardia, Piemonte, Veneto;
• il Regolamento di Organizzazione dell’Agenzia, da ultimo aggiornato con Delibera n. 5 del 12 febbraio

2021;
• la  Deliberazione n.  8  del  07/02/2023,  con la  quale  il  Comitato di  Indirizzo ha nominato Direttore

Vicario dell’ Agenzia l’ing. Gianluca Zanichelli;

VERIFICATO  in  adempimento  all’art.  5  del  “Regolamento  dei  controlli  interni”  approvato  con
deliberazione n. 20 del 26.10.2018 del Comitato di Indirizzo quanto segue:

• la regolarità dell’istruttoria eseguita dall’ufficio;
• il rispetto della tempistica prevista per Legge;
• l’idoneità del presente atto a perseguire gli interessi generali dell’azione amministrativa;
• la conformità a Leggi, Statuto e Regolamenti;

RICHIAMATE le determine n. 317/2011 e 634/2011 con le quali l’Agenzia ha provveduto a costituire per
la prima volta il Comitato Unico di Garanzia (CUG), in associazione con l’Autorità di Bacino Distrettuale
del Fiume Po, nonché la determina n. 1662/2019 con cui è stato costituito l’ultimo CUG, in carica a tutto il
31.12.2023;

PRESO ATTO che l’Autorità di Bacino Distrettuale del Fiume Po ha comunicato all’Agenzia che NON

Documento sottoscritto digitalmente, ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i.    Pag 1 di 4

    



intende proseguire alla costituzione del CUG in forma congiunta e che, quindi, provvederà in autonomia
alla nomina di un proprio comitato, interno all’Autorità, per il quadriennio 2024-2027;

DATO ATTO  che AIPO deve, di conseguenza, provvedere in autonomia al rinnovo dei componenti del
CUG per il prossimo quadriennio e che, ai sensi di quanto previsto dall’art. 57 del D.lgs. 165/2001 e dalle
linee guida previste dalla citata normativa (Direttiva del 4.3.2011 Ministero Pubblica Amministrazione e
Ministero  Pari  Opportunità  –  Direttiva  n.  2  del  26/06/2019  Ministero  Pubblica  Amministrazione  e
Sottosegretario delegato alle pari opportunità), i componenti possono essere rinnovati una sola volta;

RICORDATO  che  il  CUG  deve  essere  composto  “da  un  componente  designato  da  ciascuna  delle
organizzazioni sindacali maggiormente rappresentative a livello di amministrazione e da un pari numero di
rappresentanti dell’amministrazione in modo da assicurare nel complesso la presenza paritaria di entrambi i
generi. Il Presidente del Comitato Unico di Garanzia è designato dall’amministrazione”;

RICORDATO, altresì, che è necessario nominare altrettanti componenti supplenti;

RITENUTO di dover procedere al rinnovo della composizione del CUG mediante una raccolta di curricula
attuata tramite Avviso rivolto a tutto il personale di AIPO, come disposto dalla citata Direttiva n. 2/2019;

PRESO atto che:
• con Determina n.1668 del 19.12.2023 è stato approvato l’Avviso rivolto a tutto il personale dipendente

AIPo per la ricerca di candidati interni disponibili a far parte del CUG, contestualmente prorogando
l’attuale  composizione  del  CUG,  nelle  more  dell’espletamento  della  nuova  designazione,  ai  sensi
dell’art. 3 D.L. 16/5/1994 n. 293 convertito, con modificazioni, con L. 15/7/1994 n. 444 (“Disciplina
della proroga degli organi amministrativi”);

• è  stato  pubblicato  sulla  Intranet  aziendale  l’Avviso  sopra  citato  con  scadenza  iniziale  22.01.2024,
successivamente prorogata al 02.02.2024;

• per quanto riguarda i componenti del CUG di designazione sindacale, questa Agenzia ha invitato, a
mezzo  Pec/mail,  le  Organizzazioni  sindacali  a  procedere  alla  nomina  dei  componenti  di  propria
competenza;

ACQUISITO il verbale dei lavori della Commissione, nominata con nota in data 09.02.2024 dal Direttore
vicario di AIPo, per la valutazione delle domande e degli allegati curricula pervenuti entro il termine del
02.02.2024, allegato al presente atto quale parte integrante e sostanziale, dal quale si evince che, seppur
ritenendo idonei tutti i dipendenti che hanno fatto domanda, la Commissione propone all’Amministrazione i
seguenti candidati che, sia per la trasversalità delle competenze che impattano su vari processi dell’Agenzia
che in osservanza del principio di rotazione rispetto alla precedente composizione, risultano maggiormente
idonei:

TITOLARI SUPPLENTI

1. Valente Massimo 1. Franzi Luca

2. Perati Carlo 2. Alberini Marco

3. Martinelli Alessandra 3. Marzo Angelo

4. Canepari Diletta 4. Abrignani Martina

Documento sottoscritto digitalmente, ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i.    Pag 2 di 4

    



proponendo, altresì, la dott.ssa Canepari Diletta per le funzioni di Presidente del CUG;

RICORDATO che la nomina del Presidente del CUG deve essere effettuata dall’Amministrazione tra gli
appartenenti ai ruoli della stessa amministrazione e che lo stesso deve possedere i requisiti indicati dalle
Direttive sopra richiamate; 

RITENUTO di condividere la proposta della commissione di valutazione di nominare la dott.ssa Diletta
Canepari quale presidente del costituendo CUG in quanto, oltre alle competenze culturali e professionali, la
medesima risulta essere in possesso di elevate competenze relazionali ed interdisciplinari maturate nel corso
dell’esperienza lavorativa che la rendono idonea a ricoprire la carica. Inoltre, non avendo mai fatto parte dei
precedenti CUG né, ovviamente, averne svolto le funzioni di presidente, la sua nomina consente anche di
attuare un avvicendamento nel ruolo;

CONSIDERATO che sono pervenute a questa Direzione, le seguenti designazioni da parte delle OO.SS:

TITOLARI SUPPLENTI

1. Di Bartolomeo Giuliana (FP CGIL) 1. Mautone Valentina (FP CGIL)

2.  Caligiuri  Luigi  (CSA Regioni  Autonomie
locali)

2.  Vecchietti  Chiara  (CSA Regioni  Autonomie
locali)

3. Albicocco Greta (FP CISL) 3. Grasso Mariuccia (FP CISL)

4. Morganti Cristian (UIL FPL) 4. Petrella Luigi (UIL FPL)

TENUTO  CONTO  che  il  CUG è  un  organo  paritetico,  costituito  da  un  pari  numero  di  componenti
rappresentanti  dell’amministrazione  e  di  componenti  designati  delle  organizzazioni  sindacali
rappresentative, nel rispetto della parità di genere;

VISTA la Direttiva del 04.03.2011 sopra ricordata, ed in particolare il punto 3.1.1. “Costituzione e durata
del mandato, che all’ultimo comma prevede che “Il CUG si intende costituito e può operare ove sia stata
nominata la metà più uno dei/delle componenti previsti”;

Tutto ciò premesso e considerato,

DETERMINA

1. di dare atto che, sulla base delle designazioni pervenute alla Direzione, con decorrenza dalla data del
presente provvedimento e per il  prossimo quadriennio,  il  “Comitato Unico di  Garanzia per le pari
opportunità, la valorizzazione del benessere di chi lavora e contro le discriminazioni” (CUG), di cui
all’art. 57 del D.lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e s.m.i. di AIPo è così costituito:

Documento sottoscritto digitalmente, ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i.    Pag 3 di 4

    



Componente titolare Componente supplente Rappresentanza

1. Di Bartolomeo Giuliana 1. Mautone Valentina FP CGIL

2. Caligiuri Luigi 2. Vecchietti Chiara CSA Regioni Autonomie
locali

3. Albicocco Greta 3. Grasso Mariuccia FP CISL

4. Morganti Cristian 4. Petrella Luigi UIL FPL

5. Valente Massimo 5. Franzi Luca AIPo

6. Perati Carlo 6. Alberini Marco AIPo

7. Martinelli Alessandra 7. Marzo Angelo AIPo

8. Canepari Diletta 8. Abrignani Martina AIPo

2. di nominare la dott.ssa Diletta Canepari quale Presidente del CUG per il prossimo quadriennio;
3. di trasmettere copia del presente atto al Presidente e ai componenti del CUG testè nominati;
4. di dare atto che il presente provvedimento non comporta onere alcuno di maggior costo a carico del

Bilancio dell’Agenzia;
5. di inviare copia del presente atto alle OO.SS. rappresentative e alla RSU dell’Agenzia.

Il  presente provvedimento viene trasmesso all’Ufficio Gestione ciclo performance e valutazione,  per gli
adempimenti di archiviazione e pubblicazione nella sezione amministrazione trasparente.

DICHIARA

Mediante l’approvazione della sottoscrizione:
• di non essere in situazioni di conflitto di interesse tali da impedire l'adozione del presente atto, ai sensi

dell'art. 6 bis della legge 241/90 introdotto dalla legge 190/2012 (art.1, comma 41);

• di accertare, ai sensi del D.L. n. 174/12, la regolarità amministrativa del presente provvedimento il cui
parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del medesimo.

IL DIRETTORE VICARIO
Firmato digitalmente da Gianluca Zanichelli

Documento sottoscritto digitalmente, ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i.    Pag 4 di 4

    


		2024-02-27T15:06:33+0100
	GIANLUCA ZANICHELLI


		2024-02-28T00:00:42+0000
	Timestamp-1




